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رهبر انقلاب در دیدار وزیر، معاونان 
به مبانی انقلاب است تنها راه حل مشکلات، پایبندی و مدیران وزارت اطلاعات:

  بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
وزیر، معاونان و مدیران وزارت اطلاعات که 
در تاریخ اول اســفند ۱۴۰۳ برگزار شده بود، 
دیــروز در محل همایش یادواره «شــهدای 
جامعه اطلاعاتی و چهلمین سالروز تأسیس 
وزارت اطلاعــات» منتشــر شــد.  حضرت 
آیت االله خامنه ای در این دیدار، حفظ روحیه 
و رویکــرد انقلابــی در وزارت اطلاعات در 
طول ســال های متمــادی را از ویژگی ها و 
امتیــازات ممتاز این وزارتخانه برشــمردند 
و گفتنــد: وزارت اطلاعــات مجموعــه ای 
واقعــا انقلابی و پایبند به انقلاب اســت و 
همچنــان  که عناصــر قدیمی ایــن وزارت، 
انقلابــی ماندند، نیروهای جدیــد آن نیز در 
مسیر انقلاب حرکت می کنند که این نعمتی 
بزرگ اســت.  ایشــان  تنها راه حل و دریچه 
نورافشان کشور در برابر مشکلات را پایبندی 
به مبانی انقلاب خواندنــد و افزودند: رفع 
مشکلات در هر یک از بخش های اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور در گرو 
توکل به پروردگار، پایبندی به اصول انقلاب 
و پیگیــری مجدانه بــرای تحقق طرح ها و 
قوانیــن خــوب موجود در کشــور و جبران 
عقب ماندگی ها ســت.  حضــرت آیــت االله 
خامنه ای، برنامه ریزی برای انجام امور کشور 
و حل مشکلات را بخشــی از اقدامات لازم 
و ضروری برشــمردند و گفتند: آنچه مهم 
است، دستیابی به خروجی عینی و مطلوب 
است، زیرا اگر نتیجه جلسات و برنامه ریزی ها 
و زمان بندی ها، محصول ملموس و مطلوب 
نباشــد، فایده ای ندارد و نتیجه مطلوب هم 
هنگامی حاصل می شود که پیگیری مستمر 
وجود داشــته باشــد.  رهبر انقلاب یکی از 
وظایف دســتگاه اطلاعاتــی را همکاری با 
دولــت خواندند و گفتند: وزارت اطلاعات با 
همه دولت ها باید همکاری کامل داشــته 
باشد تا دولت مستقر بتواند وظیفه سنگین 
اداره کشور را به خوبی انجام دهد. حضرت 
آیــت االله خامنــه ای خاطرنشــان کردنــد: 
همکاری وزارت اطلاعات با دولت به معنای 
انجــام کار خوب اطلاعاتی اســت.  ایشــان 
همچنین بــا تأکید بر همکاری و هماهنگی 
دســتگاه های اطلاعاتی با یکدیگر در همه 
سطوح، توجه ویژه مجموعه های اطلاعاتی 
به تزکیه اخلاقی و مســائل معنــوی را نیز 
مهم و ضروری دانســتند.  حضرت آیت االله 
خامنه ای، تجلی طراوت و نشــاط انقلابی 
در راهپیمایــی ۲۲ بهمن و به صحنه آمدن 
جوانان و نوجوانــان برای دفاع از انقلاب با 
وجود حجم انبــوه خصومت ها علیه نظام 
اسلامی را نشانه اراده پرورگار برای پیشرفت 
اســلام در بستر جمهوری اسلامی خواندند 
و افزودند: نمونه دیگری از بروز اراده الهی، 
تجمعات ضد صهیونیستی در اروپا و حتی 
آمریکا و افزایش چشــمگیر حمایت افکار 
عمومی جهان از مردم فلســطین است.  در 
ابتدای این دیدار، حجت الاسلام والمسلمین 
خطیب، وزیر اطلاعات، گزارشی از عملکرد 
و برنامه های این وزارتخانه در خنثی ســازی 
تهدیدهای امنیتی و ضربات به سرویس های 

جاسوسی متخاصم بیان کرد.

نیروی دریایی ایران در مالزیحضور «تاریخی» ناوگروه 
رســانه مالزیایی پهلوگرفتــن ناوگروه 
نیــروی دریایی ایــران در بندری در مالزی 
را «تاریخــی و مهــم» ارزیابــی کــرد. به 
گزارش ایســنا، ناو اقیانوس پیمای شــهید 
«نادر مهــدوی» نیروی دریایی ســپاه به 
همراه ناوشــکن «دنا» از ارتش جمهوری 
اســلامی ایــران، روز جمعــه و پــس از 
۲۸ روز دریانوردی، با اســتقبال رسمی در 
بندر کلانج مالزی پهلــو گرفتند. روزنامه 
سان در گزارش خود از حضور این ناوگروه 
در ســواحل مالــزی، آن را قابــل توجــه 
ارزیابی و خاطرنشان کرد که این  اولین بار 
است که کشــتی های نیروی دریایی ایران 
در مالزی حضور می یابند. کاپیتان «ارمان 
منابع  توســعه  مدیــر  شــهریل عدلان»، 
انســانی نیروی دریایی ســلطنتی مالزی، 
رهبری هیئتی از نیروی دریایی این کشور را 
که از ورود دو کشتی ایرانی به همراه گروه 
موسیقی اســتقبال کرد، بر عهده داشت. 
«ولــی االله محمــدی نصرآبادی»، ســفیر 
ایران در مالزی  نیز در مراســم اســتقبال 
رســمی از ناوگروه ایرانــی در بندر کلانج 
حضور داشــت . این ناوگروه ۱۵ روز پیش 
با عبور از خط اســتوا وارد نیمکره جنوبی 
شــد و پس از عبور از کشورهای پاکستان، 
هند و سریلانکا با پشت سر گذاشتن خلیج 
بنــگال، وارد دریای آندامــان و در نهایت 
وارد بنــدر کلانــج واقــع در ورودی تنگه 
مالاکا شــد که یــک آبراهــه راهبردی در 

منطقه شرق آسیا محسوب می شود.

رئیس جمهور گفت: مردم در حوزه معیشــت و مســکن و شغل گرفتار 
هستند. با دادن داده درست می توان مدیریت درست انجام داد. الان به 
هر موردی دســت بزنید می گوید من؟! اگر داده باشــد دیگر کســی نمی تواند 
این گونــه بگویــد. مســعود پزشــکیان در همایش ملــی ســامانه مؤدیان و 
صورت حساب های الکترونیکی، خطاب به حاضران در این همایش اظهار کرد: 
کارهای خوبی انجام دادید و راه درازی را آمدید، اما راه درازی برای رفتن باقی 
مانده اســت. زمانی نماینده بودیم  و تصمیم گرفتیم در رابطه با رانت، فساد و 
رشــوه قانون بنویســیم، اما پیگیری کردیــم و دیدیم قانون هســت، اما اجرا 
نمی شــود. مواردی که من فکر می کردم می تواند مشــکل مــا را حل کند، کد 

ملی، کد پستی و کد زمین به علاوه ماده ۱۶۹ مکرر مالیات ها بود.
وی اظهــار کرد: بحثی که اکنون مطرح شــد مبنی بر اینکه ما از مؤدیان بزرگ 
شــروع کردیم که این کار خوبی اســت، اما بدن ما یک ســری ارگان های بزرگ 
مثل قلب و ریه دارد و یک ســری ارگان های جزئی هم داریم که نقش آنان در 
ســلامت مهم اســت. عدم توجه به ارگان های ریز بدن آدم را گرفتار می کند. 
رشــوه های ریز نیز اقتصاد را بیمار می کند، این رشــوه، رانت و فســاد الزاما به 

پولدارها باز نمی گردد.
رئیس جمهور تصریح کــرد: زمانی در اداره می رویم و می بینیم یک نفر چیزی 
می گیــرد و کاری را انجام می دهد، عدد بالایی نیســت، اما نارضایتی مردم از 
همین موارد کوچک اســت که می بینیــم و کاری نمی کنیم. وی تأکید کرد: هر 
موجود زنده ای یک مؤدی مالیات اســت. اعتبار هر فردی در کشور باید از نظر 
مالیاتی مشخص شود. ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات ها این را مشخص می کند 
که ســقف پرداخت مالیات من چقدر اســت. درآمد هر فرد مشــخص است. 
اطلاعات درست شامل درآمد و اموال هر فرد است. یک کد زمین داریم و یک 
ســاختمان داریم. سه دوره اســت که بحث اخذ مالیات از خانه خالی مطرح 

می شود.
پزشــکیان خاطرنشــان کرد: داده و اطلاعات یعنی قدرت؛ ما زمانی می توانیم 
برای مریص نســخه درست بنویسیم که داده های درســتی جمع آوری کنیم. 
اطلاعات درســت جمع کنیم و بعد تجزیه و تحلیل کنیم که مشــکل بیمار به 
کدام ارگان بازمی گردد. اگر داده نداشــته باشیم، تشخیص غلط است. سیستم 
مالیاتی باید داده ها را داشته باشد، بعد تصمیم گیری کند. قوی ترین سازمان ها 

از مالیات نباید فرار کنند.
وی بیان کرد: اگر داده ها جمع شود، به این سادگی امکان ندارد پولی به حساب 
من یا فرزندانم بیاید و سیســتم مالیاتی نفهمــد. فرزند یا نوه من که کار ندارد 
این پول از کجا به حســابش آمد. این را شــما باید ارزیابی کنید. رئیس جمهور 
بیان کرد: در هر کشوری سیستم می داند پول هر فردی از کجا آمده است. پول 
برای فرد اســت، خرج کند اما باید شفاف باشد. شفافیت چرخش داده خیلی 
مهم اســت. دوست من از کانادا باز می گشت، یک ماه به بازگشت با همسرش 
رفت یک اجاق گاز به صورت قسطی خرید. یک ماه بعد در زمان برگشت گفتند 
اول باید پول اجاق گاز را بدهید، بعد بروید. در دنیای ما همه اپلیکیشــن ها با 

داده کار می کنند.
وی افزود: همین «نشان» یا «بلد» کوچه هایی را نشان می دهد که یک فرد که 
مدت ها در آن محل زندگی می کرد، شناختی از آن ندارد، این قدرت داده است. 
اگر ما به این قدرت داده دســت پیدا کنیم، هیچ بی عدالتی ای شکل نمی گیرد. 
حاکمیــت به هر فردی که باید کمــک می کند. ما امروز هم به پولدار و هم به 
فقیر یارانه می دهیم، حتی پولدارها یارانه بیشــتری می گیرند. خداوکیلی باید 

این گونه باشد؟ به فردی که زندگی آن نمی چرخد باید کمک کرد.
پزشــکیان در ادامه خاطرنشان کرد: دغدغه اصلی ما در دولت معیشت مردم 
است. باید مشکلات معیشتی مردم را حل کنیم. مردم در حوزه مسکن مشکل 
دارند. یک فرد چهار، پنج یا ۱۰ مسکن دارد ولی فردی یکی هم ندارد. یک عمر 
دنبــال خانه های خالی می گردیم. برای مدیریت درســت به داده، اطلاعات و 
شــفافیت نیاز داریم. به یک فرد با سوبسید برق رایگان و آب رایگان می دهیم، 
بعد یــک آدم برای اجاره خانه پول کم می آورد. یارانه باید به این فرد برســد. 

شما باید داده ها را جمع آوری کنید.
رئیس جمهور بیان کرد: در کشــورها زمانی که درآمد یک خانواده بالا می رود، 
مالیــات می گیرند امــا از درآمد پایین مالیــات نمی گیرند. مالیــات برای حل 
مشکلات مردم و کمک به افراد کم برخوردار است. چیزهایی که یک مدیر باید 
بــه آن فکر کند برطرف کردن فقر و بیماری و حقوق برابر اســت. من خود به 
خود قرآن را مرور می کردم، کمک به یتیم و فقیر به ذهنم می آمد. مســلمان 
کســی اســت که فقرا را ببیند. امروز در دنیا رؤسای کشــورهای مختلف فکر 
می کنند و می رسند به اینکه باید فقر را از بین ببرند و به محرومان کمک کنند.
وی خاطرنشان کرد: وظیفه ما دیدن فقراست. شما می توانید به ما کمک کنید 
و داده هــا را به ما دهید. در هر اداره ای ما وظیفه داریم مشــکل مردم را حل 
کنیم، نه اینکه تقاضای دیگری از مردم شــود. رانت، رشــوه و فساد با داشتن 
داده ها و مدیریت داده شکل نمی گیرد. پیشرفت های زیادی داشتیم. هر قانون 
و مقرراتــی که به رفع محرومیت و برقراری عدالت و امنیت بینجامد، ما از آن 
استقبال می کنیم و در این مسیر گام برخواهیم داشت. تلاش می کنیم منابع را 
عادلانه مدیریت کنیم. شــکاف بزرگی که بین بالا و پایین ایجاد شده با مدیریت 

داده قابل رفع است.
پزشــکیان افزود: مردم در حوزه معیشت و مسکن و شــغل گرفتار هستند. با 
دادن داده درســت می توان مدیریت درســت انجــام داد. الان به هر موردی 
دست بزنید، می گوید من؟! اگر داده باشد دیگر کسی نمی تواند این گونه بگوید. 
ماده ۱۶۹ مکرر مالیاتی برای همه ایرانیان اســت. اصلا در بانک نیاز به ضامن 
نیســت. اعتبار هر ایرانی مشــخص است. ســقف درآمد و دارایی های هر فرد 
مشخص اســت. کســی که مالیات نداده چه کارت بازرگانی؟ کسی که دخل 
و خرج آن چرخش ندارد چه به ورود ماشــین وارداتی؟ این نشان می دهد ما 
از داده هــا بی خبر هســتیم. این همه فرارهای مالیاتی همــه به مدیریت داده 
بازمی گردد. امیدوارم با قدرت پیش بروید و ســعی کنید در کشور هیچ انسانی 

از دید شما خارج نباشد.
وی بیان کرد: پزشــک خانواده یعنی چه کســی چه خدماتی و با چه کیفیتی 
دریافت می کند. هیچ فردی از چشــم مدیر ســلامت نباید بیرون باشد. فقرا و 
محرومان را باید بیشتر دید. همه بحث های مالیاتی برای همین است. به کسی 

که ندارد باید کمک کنیم، نه اینکه در حق وی بی عدالتی کنیم.

بغداد تحت تأثیر تهدیدهای آمریکا، در تلاش است با رفع مشکلات فنی، صادرات نفت کردستان عراق راه اندازی شود

  تنگنایی برای نفت ایران؟
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: خبرگزاری رویترز بــه نقل از برخی منابع گزارش 
داد که دولت دونالد ترامپ از عراق خواسته است صادرات نفت 
اقلیم کردســتان به سرعت از سر گرفته شــود؛ در غیر  این  صورت 
همراه ایران تحریم خواهد شد. خبرگزاری رویترز در ادامه گزارش 
خود به نقل از منابع یادشــده مدعی شد: «واشنگتن معتقد است 
آغــاز صادرات نفت اقلیم کردســتان و ورود آن به بازار می تواند 
در کاهش قیمت نفت خام تأثیر داشــته باشد و جایگزین کاهش 
صادرات نفت ایران شود». بر  اساس گزارشی که مهر منتشر کرده 
اســت، واشنگتن به بغداد فشــار می آورد تا اطمینان حاصل کند 
که نفت اقلیم کردســتان به جای قاچاق به ایران، روانه بازارهای 

جهانی شود .
دولت جدیــد آمریکا از زمان آغاز به کار ادعا کرده اســت که 
قصــد دارد ایران را از اقتصاد جهانی منــزوی کرده و درآمدهای 
نفتی آن را حذف کند تا روند توســعه برنامه هســته ای تهران را 
کنترل کند. با این حال، تهدید دولت عراق از طرف کاخ ســفید در 
حالی مطرح شده اســت که در هفته گذشته، وزیر خارجه عراق 
اعلام کرد  این کشــور در تلاش اســت تا مســائل فنی را با دولت 
محلی کردستان حل کند تا خط لوله صادرات نفت خام به ترکیه 
پس از تعطیلی تقریبا دو ساله مجددا راه اندازی شود؛ تعطیلی ای 
که برای این کشــور حدود ۱۹ میلیارد دلار زیان به دنبال داشــته 
اســت. آن طور که اکوایران به نقل از بلومبرگ خبر داده، پارلمان 
عــراق اوایل این ماه در تلاش برای حــل اختلافات میان بغداد و 
دولت محلی کردستان عراق بر سر تقسیم درآمد حاصل از فروش 
نفت، رقم پرداخت برای تولیــد نفت را به این دولت نیمه مختار 

به  طور چشمگیری افزایش داد.
به گفته فؤاد حســین، وزیــر خارجه عراق، دربــاره چارچوب 
قانونی  توافق شده است و اکنون مسائل تکنیکال میان شرکت های 
نفتی، دولت فدرال عراق و دولت محلی کردســتان برای شــروع 
صادرات وجود دارد. از ســرگیری صادرات نفت از کردستان عراق 
می تواند برخی از اثرات ناشی از توقف صادرات از عراق بر بازارها 
را کاهش دهد؛ چراکه این منطقــه یکی از منابع مهم نفت خام 
جهان اســت. عراق حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار بشــکه نفت در روز از 
میادین شمالی کشــور، از جمله منطقه کردستان صادرات داشته 
اســت. حیان عبدالغنی، وزیــر نفت عراق نیز عنــوان کرده «این 
کشــور در حال برنامه ریزی انتقال حداقل ۳۰۰ هزار بشکه در روز 
به محض از ســرگیری فعالیت این خط لوله است». او همچنین 
بیان کرد: «دولت عراق روند رسمی انتقال نفت را از دولت اقلیم 
کردستان به شــرکت بازاریابی دولتی سومو (SOMO) آغاز کرده 
اســت». عبدالغنی این را هم مطرح کرد که «تولید نفت منطقه 
کردســتان حدود ۲۸۰ تا ۳۰۰ هزار بشــکه در روز اســت و دولت 
کردستان عراق نیاز داخلی خود را حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزار بشکه در 
روز اعلام کرده است». او اظهار امیدواری کرده است که مذاکرات 
آنها هفته آینده آغاز شــود و در صورتی که طی چند روز به توافق 

برسند، همه چیز تمام خواهد شد .

 ظرفیت محدود تولید در اقلیم کردستان
هر چند نفت اقلیم کردســتان عراق توان تولید بالایی دارد، اما 
تنها بخش کوچکی از کل نفت عراق را تأمین می کند. این بخش 
نمی تواند در مقیاس ایران جایگزین شــود. اگر بخواهیم به توان 

تولیــد و صادرات نگاه کنیم، تولید نفت ایران به مراتب بیشــتر از 
اقلیم کردســتان عراق اســت و حتی مجمــوع تولید نفت عراق 
(شــامل کردســتان) نمی تواند جایگزین صادرات نفت ایران در 
سطح جهانی شود. از ســوی دیگر عراق خود دارای یک ساختار 
سیاســی پیچیده است که در آن مسائل کردها، شیعیان و سنی ها 
نقشــی اساســی ایفا می کننــد. علاوه بر این روابط عــراق با ایران 
به شدت نزدیک است، به طوری که بخش درخور توجهی از انرژی 
مصرفی ایران از طریق این کشــور تأمین می شود. بنابراین هرگونه 
تغییر در روند صادرات نفت عراق و انتقال آن به بازارهای جهانی، 

تحت تأثیر روابط پیچیده داخلی و بین المللی خواهد بود.

 جایگاه نفت ایران در بازار جهانی
ایــران به عنوان یکــی از قدیمی ترین صادرکننــدگان نفت در 
جهــان، دارای جایگاه مهمی در بازار جهانی اســت. نفت ایران 
دارای ویژگی های خاصی است که برای پالایشگاه ها جذاب است، 
از جمله هزینه های پایین تولیــد و قابلیت پالایش آن در برخی از 
پالایشــگاه های خاص که قادر به پردازش نفت سنگین تر هستند. 
این مزیت های تکنولوژیکی و اقتصادی به ایران کمک می کند تا در 

بازارهای جهانی رقابت کند.
در مقابل، عراق به ویژه از میادین نفتی جنوبی، نفت ســبک و 
با  کیفیت بالایی تولید می کند که برای پالایشگاه ها در اروپا و آسیا 
جذاب اســت. اما اقلیم کردســتان عراق عمدتا نفت سنگین تری 
تولیــد می کند که پالایش آن برای برخی پالایشــگاه ها دشــوارتر 
است. علاوه بر این، برای اینکه عراق بتواند نفت خود را به بازارهای 
جهانی عرضه کند، نیاز به بهبود زیرساخت ها و رفع چالش های 

سیاسی داخلی دارد.

 سیاست های ایالات متحده و تحریم ها
با توجه به آنچه گفته شــد، ایالات متحده در تلاش اســت تا 
ایــران را از اقتصاد جهانی جدا کنــد و با کاهش درآمدهای نفتی 
ایران، برنامه هســته ای آن را مهار کند. فشــار بــر عراق و به ویژه 
اقلیم کردستان، یکی از برنامه های تاکتیکی است که آمریکا برای 

تحقق این هدف به کار می برد. این فشارها به عراق وارد می شود 
تا صادرات نفت از کردستان به  جای قاچاق به ایران، به بازارهای 
جهانی هدایت شود. اما حتی در صورت ازسرگیری صادرات نفت 
کردستان، این میزان نمی تواند به  طور کامل جایگزین نفت ایران در 

سطح جهانی شود.

 مقایسه تحریم ها و تعاملات ایران و عراق
تحریم های شــدید ایالات متحده علیه ایران نه تنها صادرات 
نفت ایران را محدود کرده، بلکه همچنین باعث کاهش تولید در 
میادین نفتی و مشــکلات جدی در بخش انرژی این کشــور شده 
اســت. در مقابل، عراق در حال حاضر تحت تحریم های مشابهی 
قــرار نــدارد و از نظــر اقتصادی به ویــژه از ظرفیــت تولید نفت 
بهره برداری می کند. با این حال، این کشور نیز به دلیل سیاست های 
داخلی و فشارهای خارجی، نمی تواند به  طور کامل به عنوان یک 

جایگزین نفت ایران در بازار جهانی ایفای نقش کند.
در سایه نکات یادشــده، می توان نتیجه گرفت که نفت عراق 
به ویژه نفت اقلیم کردستان نمی تواند به طور کامل جایگزین نفت 
ایران در بازار جهانی شود. در حالی که اقلیم کردستان عراق توان 
تولید نفت درخور  توجهی دارد، این میزان تولید در مقایسه با ایران 
که یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت در جهان اســت، بســیار 
کمتر است. علاوه بر این، عوامل سیاسی، زیرساخت های محدود و 
چالش های مربوط به کیفیت نفت تولیدی در کردســتان، مانع از 
آن می شــود که نفت عراق به طور کامــل بتواند نیاز بازار جهانی 
را به ویژه در شــرایطی که صادرات نفت ایران با محدودیت های 

تحریمی روبه رو است، تأمین کند.
در نهایــت، اگرچه عــراق و به ویژه اقلیم کردســتان می تواند 
در کاهش فشارهای ناشــی از کاهش صادرات نفت ایران نقش 
داشته باشــد، اما این کشور قادر نیست به طور کامل نفت ایران را 
در بازار جهانی جایگزین کند؛ بنابراین هدف ایالات متحده از فشار 
به عراق در راســتای کاهش صادرات نفت ایران می تواند به نفع 
آمریکا باشــد، اما این تلاش ها به  طور کامــل نمی توانند جایگزین 

نفت ایران در عرصه جهانی شوند.

ادامـه در 
صفحه

۳

 چالش ها و ناهنجاری های انباشــته در مناطق کردنشــین ایران کماکان 
کاملا بی سروصدا قربانی می گیرد. از مهم ترین چالش های موجود در مناطق 
کردی می توان به ناپدید شدن، ربایش و گروگان گیری توسط گروه های مسلح 
مســتقر در خارج از مرزها اشــاره کرد. اما آنچه این چالش را بیش از پیش 

دردناک می کند، این اســت که این موضوع در داخل کشــور کمتر مورد توجه قرار گرفته اســت. به 
 عبارت دیگر، ناپدیدشدن، سوءاستفاده نظامی از کودکان، ربایش و... پدیده هایی هستند که اطلاعات 
و آمــار دقیقی درباره آنها وجود ندارد. به  دلیل نبود آمار دقیق از تعداد نفرات، جنســیت، ســن و 
نوع خروج آنها از کشــور، نمی توان اطلاعــات دقیقی از قربانیان فعالیت هــا و اقدامات گروه های 
مســلح مدعی حقوق کُردی ارائه داد؛ اما یکی از مهم ترین وجوه این قربانی شــدن، خاموش بودن 
آن یا همین فقدان اطلاعات دقیق و مســتند اســت. حتی بالاتر از این می توان به این پرداخت که 
این موضــوع آنچنان که باید مورد توجه قرار نگرفته و ضــرورت پرداختن به آن هم چندان جدی 
تلقی نشــده اســت. به عبارت دیگر می توان گفــت این موضوع هنوز در مقــام یک چالش جدی 
برای دست اندرکاران امنیتی کشور تلقی نشــده است. این موضوع می تواند تحت تأثیر مؤلفه های 
متفاوتی شــکل گرفته باشد که در عین تنوع نتیجه یکســانی داشته است. اگرچه چرایی تداوم این 
وضعیت مهم اســت و در ادامه مورد بررســی قرار می گیرد، اما نتیجه تغییری نمی کند. نمی توان 
به طور دقیق از ابعاد این پدیده ها ســخن گفت. اینکه چه تعداد از این افراد به شکل داوطلبانه به 
این گروه ها پیوســته اند مشخص نیســت. اینکه چه تعداد از این افراد به اجبار به این گروه ها تمایل 
پیدا کرده اند نیز مبهم اســت. اینکه چه تعداد از این افراد، فریب خــورده مانورهای فریبکارانه این 
گروه هــا بوده انــد، در هاله ای از ابهام قــرار دارد. برخی از این نمونه هــا می تواند مصداق ربایش، 

گروگان گیری خارج از مرزها و ناپدیدسازی اجباری باشد.
شرایط و عوامل متعددی را می توان در شکل گیری و بازتولید این وضعیت شناسایی کرد.

۱. کم توجهی دولت ها به وضعیت معیشتی، فرهنگی و اجتماعی مناطق مرزنشین: در  سال های 
پس از انقلاب، دولت ها تحت تأثیر شرایط و اولویت های خود نسبت به وضعیت معیشتی، فرهنگی 
و اجتماعــی مناطق مرزنشــین کم توجه بوده انــد و همین امر باعث شــده چالش های فرهنگی و 
اجتماعــی فراوانی در این مناطق شــکل بگیرد که کانون خانواده را هدف قرار داده و بســیاری از 
کودکان خانواده های دارای ناهنجاری یا ســابقه  بزه را مستعد پیوستن به این گروه های مسلح کند. 
مادامی که وضعیت معیشــتی خانواده ها شــرایط مناســبی ندارد و خانواده ها درگیر ابتدایی ترین 
ضرورت هــای زندگی هســتند، زمینــه لازم برای بروز بســیاری از ناهنجاری ها شــکل می گیرد. در 
این مناطق در عمده ســال های گذشــته، شــاخص فلاکت، تورم و بی کاری بــالا بوده و محدودیت 
در دسترســی به آموزش، بهداشت و بســیاری از زیرساخت های اساســی دیگر، نقشی اساسی در 

شکل گیری این وضعیت داشته است.
بســیاری از خانواده هایی که سابقه بروز بزه دارند یا قربانی بزه شده اند، خانواده هایی هستند که 
ناهنجاری های فرهنگی و اجتماعی ناشــی از عوامل فوق در آنها با ســابقه زیاد وجود داشته و تا 
حدی نهادینه شــده است. به عبارت دیگر می توان در بســیاری از مواردی که این ناهنجاری ها رخ 

داده، رد پای فقر، عدم آموزش و توانمندسازی فرهنگی و اقتصادی را دید.
دل سپردن داوطلبانه فردی با یک سابقه خانوادگی درگیر بزه و ناهنجاری به وعده های دروغین 
گروه های مدعی حقوق کُردی، روی دیگر سکه فقر و ناهنجاری نهادینه شده در این خانواده  هاست. 
در این شرایط، فرد کمترین میزان پیوند و وابستگی را با عناصر هویت ساز در سطح ملی، خانوادگی 
و حتــی فردی تجربه می کند و تحت تأثیر فعالیت های رســانه ای فریبکارانــه این گروه ها، خود را 
قربانی انگاشــته و به جبران و تلافی آن بر می خیزد که در نمونه های آشــکارتر سال های اخیر این 

مصداق نمایان است.  
۲. عدم آگاهی عمومی و وجود باور غلط: بســیاری از مردم ساکن مناطق 
مرزنشین نه تنها نمی دانند در صورت بروز هر یک از پدیده های فوق الذکر چه 
کاری انجام بدهند، بلکه ســعی در کتمان بــروز این موارد دارند. از آنجا که 
کارکرد آموزشی و آگاه سازی رسانه در سطح ملی، در سال های پس از انقلاب بسیار ضعیف و اشتباه 
بوده و ســایر نهادها و گروه ها اعم از مدرســه به عنوان اصلی ترین نهاد آموزشی و اجتماعی سازی 
و نیز خانواده، توانایی آگاه ســازی فرزندان و جوانان خود را نداشته اند، خانواده هایی که فرزند آنها 
نه فقط به شــکل احتمالا داوطلبانه، بلکه سایر اشــکال اعم از فریب، اجبار و حتی شاید ربایش به 
این گروه ها اضافه شــده اند نیز از اینکه بخواهند موضــوع را از طریق نهادهای ذی صلاح، اعلان و 
پیگیری کنند، احتمالا آگاه نبوده یا نگرانی های غیرواقعی دارند. این وضعیت باعث شده گروه های 
مدعی حقوق کُردی با فراغ بال بیشــتری به انجام عملیات های فریبکارانه رسانه ای خود بپردازند. 
آنچه شاید برای بسیاری از این قربانیان در این مسیر رخ داده باشد، مثال آهوی دور از گله ای است 
که دیگر خود را بی پشــت و پناه می بیند و شاید چشــم امیدی به حمایت از سوی گله ندارد. شاید 
می داند آینده شومی در انتظار او است، اما خود را جدا از گله می بیند و شاید هم دور، شاید هم به 
این فکر می کند که گله در حمایت از او تلاشی نمی کند، شاید همه چیز را پشت سر خود خراب شده 

می بیند و این چرخه هر بار قربانی بیشتری می گیرد. گویی، قاعده این است.
او می بیند که اگر کودکی در تهران، در اصفهان، شــیراز و تبریز و... ربوده شــود، چه سروصداها 
که نمی شــود که البته درست و بجاست. ولی احتمالا بارها شاهد قربانی شدن اطرافیان خود بوده 
که نه خانواده ها، نه رســانه ها و نهادهای مدنی و نه شــاید نهادهای دیگر در پیگیری حقوق آنها 

ندایی شایسته سر نداده اند. 
او می بیند که گویی کودک ها در جاهای دیگر فقط عزیز خانواده خود نیستند. او می بیند و می فهمد 
و چنین می انگارد که کسی دغدغه او را ندارد؛ اصلا به جایی برنمی خورد که او چه سرنوشتی خواهد 

داشت و این گونه این چرخه، فربه تر از قبل پیش می رود.
۳. نقش و تشــویق خانواده ها در این وضعیت: نقــش خانواده ها فقط به نمونه های بالا محدود 
نبوده و می توان شــاهد نقش آفرینی منفی آنها در بروز این قبیل پدیده ها بــود. در مواردی خانواده، 
فرزندان خود را تشــویق یا حتی مجبور بــه عضویت در این گروه ها می کند که ناشــی از انگیزه های 
متفاوتی اســت. خانواده به دلیل فشار ناشی از شرایط بد اقتصادی، وجود برخی انگیزه های واگرایانه 
یا انتقام جویی ناشی از حس قربانی انگاری یا حتی در ازای عواید مالی و به اصطلاح حقوق، دست به 
این اقدام می زند. این موضوع زمانی که سابقه این گرایش ها و عضویت ها در خانواده یا خانواده درجه 

دو افراد وجود داشته باشد، به مراتب ساده تر رخ می دهد.
این خانواده ها عملا کودکان را در ســنین پایین از تحصیل منع کرده و می پذیرند آنها آموزش های 
ایدئولوژیک و نظامی مورد نظر این گروه ها را دریافت کنند. این موضوع ضمن از بین بردن فرصت های 
تحصیلی و اجتماعی کودکان، جذابیت هایی برای سایر خانواده ها و کودکان ایجاد می کند. همچنین 

این موضوع افزایش خشونت، ناامنی و ناهنجاری دراین جوامع را افزایش می دهد.
از طرف دیگر خانواده ها در این فضا تن به مســیری می دهند کــه حتی اگر فرزندان آنها به وطن 
بازگردنــد، میزان بالایی از فشــار و آزارهای روحــی و روانی را تجربه کرده اند که در تشــدید چرخه 

ناهنجاری های این مناطق نقش چشمگیری دارد. به  عبارت دیگر، فردی که به این گروه ها 
پیوســته، خواســته یا ناخواسته، یا حتی اگر ربوده شده باشــد، به واسطه شرایط بد دوره 
زندگی خود در عضویت این گروه ها و نیز آموزش هایی که دریافت کرده است، زمینه های 

بروز ناهنجاری های بیشتری را در خود دارد. 

ناهنجاری های انباشته در مناطق کردنشین ایران بی سروصدا قربانی می گیرد
قربانیان خاموش

پزشکیان در همایش سامانه مؤدیان و صورت حساب های الکترونیکی: 
اکنون دغدغه اصلی ما
معیشت مردم است

علی گلستانی
پژوهشگر امنیت بین الملل


